
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Зубковская основная общеобразовательная школа №20 

 

 

                               ПРИКАЗ 

 

Номер  

документа 

  Дата 

72 29.03.2016 г. 

Об утверждении плана-графика методического сопровождения, дорожной карты и плана- 

мероприятий по    введению ФГОС НОО обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

В целях исполнения Плана основных мероприятий по введению ФГОС НОО 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в школе  на 2016-2017гг.,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график методического сопровождения введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной отсталостью 

согласно Приложению № 1. 

2. Утвердить Дорожную карту по формированию необходимой системы условий 

реализации доступного и качественного образования детей с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ)  ( приложение 2) 

3. Утвердить план – мероприятий по  введению ФГОС НОО ОВЗ в 2016-2017 учебном 

году (Приложение № 3) 

4. Ответственность за исполнение плана-графика методического сопровождения 

введения федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

умственной отсталостью возложить на Е.И.Юшкову, заместителя директора по 

учебно – воспитательной  работе. 

5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель ОУ:  ________ З.П.Лошкова                                                                                                                         

С приказом ознакомлены:  _________ Е.И.Юшкова 

 

                                                    

 

Приложение № 1 



к приказу №  ___ п.7 . Об 

утверждении плана-графика 

методического сопровождения 

введения ФГОС НОО 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и 

умственной отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями) 

ПЛАН-ГРАФИК  МЕТОДИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ ВВЕДЕНИЯ ФГОС 

НОО обучающихся с ОВЗ 

мероприятие ответственные продукт сроки 

Информационно – просветительская работа педагогами и родителями 

Размещение на школьном сайте 

нормативно-правовой 

документации и рекомендаций по 

переходу на ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ и УО 

 Е.И.Юшкова  Нормативно-

правовые 

документы 

сентябрь2016г 

Просветительская работа с 

педагогами и родителями в 

рамках подготовки к введению  

ФГОС НОО с обучающимися с 

ОВЗ и УО 

 Е.И.Юшкова 

заместитель 

директора по УВР 

Протоколы 

совещаний, 

методических 

советов, 

классных 

собраний 

В течение 

2016-2017гг 

Знакомство с ФГОС и АООП 

НОО обучающихся с ОВЗ и УО 

на заседаниях ШМО. 

 Зубкова С.В. 

руководитель МО   

  

мониторинг 

ресурсного 

обеспечения 

сентябрь 

2016г - май 

  

Нормативно-правовое 

регулирование взаимоотношений 

с педагогами и родителями по 

переходу на ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ 

 Лошкова З.П. 

директор школы 

Приказы, 

локальные акты, 

договор 

январь – 

февраль  2016 

Педагогический совет по теме: 

«Федеральный государственный 

образовательный стандарт 

начального общего образования 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья». 

Лошкова З.П.   

директор школы 

Решение ПС  Июнь 2016г 

Беседы с родителями (законными 

представителями) обучающихся с 

ОВЗ и УО, будущих 

первоклассников 2016г 

«Подготовка к введению и 

переходу на ФГОС НОО 

 Зубкова С.В. 

руководитель МО 

учителей   

  

Собеседование апрель 

2016г 



обучающихся с ОВЗ и УО». 

Повышение квалификации педагогов в соответствии с ФГОС НОО обучающихся с 

ОВЗ и УО 

Составление заявок на 

прохождение курсов для 

подготовки педагогов и 

администрации по переходу на 

ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ 

и УО 

 Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по УВР 

Заявка  май 

2016г 

Размещение на школьном сайте 

методических рекомендаций по 

переходу на ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ и УО 

 Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по УВР 

Презентации, 

конспекты 

уроков, классных 

часов и др. 

Февраль- 

Май 2016г 

Организация обратной связи на 

школьном сайте по проблемным 

вопросам введения ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ и УО. 

   Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по УВР 

База данных 

вопросов и 

ответов 

В течение 

всего периода 

Разработка методического обеспечения преподавания учебных предметов  

в соответствии с ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ 

Разработка АООП НОО 

обучающихся с ОВЗ и УО 

Рабочая группа по 

введению   

ФГОС  

наличие АООП 

НОО 

обучающихся с 

ОВЗ 

   Май-июнь 

2016 г 

Разработка и утверждение 

программ внеурочной 

деятельности ОО 

Рабочая группа по 

введению   

ФГОС  

Наличие 

программ 

   Май-июнь  

2016г 

Обеспечение преемственности при переходе обучающихся  

из ДОУ на уровень начального общего образования 

Психолого-педагогический 

мониторинг уровня готовности 

выпускников ДОУ к обучению в 

школе. 

    Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по УВР 

результаты 

диагностики 

апрель 2016г 

Проведение заседаний 

методических объединений 

предметных ШМО по вопросам 

преемственности при переходе 

обучающихся из ДОУ в 

начальную школу 

 Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по УВР 

Протоколы 

заседаний 

апрель  

2016 

Организационно-методическое обеспечение реализации  

неаудиторной занятости обучающихся 

Мониторинг потребностей и 

возможностей в организации 

неаудиторной занятости 

обучающихся 

  Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по ВР 

Результаты 

опроса 

апрель 

2016г 

Определение потребностей 

родителей в предоставлении 

дополнительного образования 

  Юшкова Е.И. 

заместитель 

Результаты 

опроса 

апрель 2016г 



обучающимися директора по ВР 

Составление перечня возможных 

дополнительных 

образовательных услуг ОО 

 Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по ВР 

Перечень 

предоставляемых 

услуг 

апрель 2016г 

Составление перспективного 

плана неаудиторной занятости 

обучающихся 1 класса с ОВЗ и 

УО на 2016-2017 учебный год. 

 Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по ВР 

План - сетка 

неаудиторной 

занятости 

обучающихся 

1 класса с ОВЗ и 

УО на 2016-2017 

уч. г. 

апрель 

2016г 

Проведение совещаний по 

вопросам подготовки к введению 

ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ 

и УО 

 Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по УВР 

Материалы 

совещаний 
 Июнь 2016 

Проведение семинаров по 

вопросам подготовки к введению 

ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ 

и УО: 

1.«Изучаем и работаем по ФГОС 

НОО обучающихся с ОВЗ и УО». 

2.«Актуальные вопросы 

разработки адаптированной 

образовательной программы  для 

детей с ОВЗ» 

3. «Психологическое 

сопровождение программы 

коррекционной работы 

образовательной организации 

педагогом –психологом (в 

условиях ФГОС НОО для детей с 

ОВЗ) 

 Юшкова Е.И. 

заместитель 

директора по УВР 

Материалы 

семинара, 

создание 

технологических 

карт построения 

урока с 

использованием 

современных 

образовательных 

технологий 

Март-май 

2016 г  

  

Проведение круглого стола по 

вопросам подготовки к введению 

ФГОС НОО: 

 Юшкова Е.И. 

 

заместитель 

директора по УВР 

материалы 

круглого стола 

 Июнь 2016 

 

 



Приложение № 2 

к приказу № ______п.7 .  

Дорожная карта по формированию необходимой системы условий реализации 

доступного и качественного образования детей с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) в МКОУ  Зубковской ООШ № 20 

Мероприятия  Сроки  

Нормативное обеспечение введения инклюзивного образования  

1.Наличие решения органа государственно-общественного 

управления о введении в образовательном учреждении инклюзивного 

образования 

 март 2016 г. 

2.Внесение изменений и дополнений в Устав образовательного 

учреждения 

 июнь 2016 г. 

3. Коррекция и разработка программы коррекционной работы, 

входящей в состав ООП начального и основного образования.  

Март 2016г. 

4.Обеспечение соответствия нормативной базы школы требованиям 

ФГОС по предоставлению инклюзивного (интегрированного) 

образования 

 Апрель 2016 

5.Приведение должностных инструкций работников образовательного 

учреждения в соответствие с требованиями ФГОС к инклюзивному 

образованию 

 Апрель 2016 

6.Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе для обеспечения инклюзивного 

образования  

 Апрель 2016 

7.Разработка локальных актов, устанавливающих требования к 

различным объектам инфраструктуры ОУ с учётом требований к 

минимальной оснащённости учебного процесса для детей с ОВЗ 

 Апрель 2016 

8.Разработка:образовательных программ (индивидуальных и 

др.),учебного плана, урочных и внеурочных занятий для детей с ОВЗ. 

По мере 

необходимости 

Финансовое обеспечение введения инклюзивного образования  

1.Разработка локальных актов (внесение изменений в них), 

регламентирующих установление заработной платы работников 

базовых ОУ, в том числе стимулирующих надбавок. 

 Май-июнь 2016 

2.Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с 

педагогическими работниками базовых ОУ 

По мере 

необходимости 

Организационное обеспечение введения инклюзивного 

образования 

 

1. Обеспечение координации деятельности субъектов 

образовательного процесса по подготовке и введению инклюзивного 

образования 

Июнь- август 

2016 

2. Разработка модели организации образовательного процесса с 

использованием инклюзивного образования 

Март- август  

2016 

3. Разработка и реализация моделей взаимодействия ОУ с 

организациями и учреждениями других ведомств (медицинскими и 

органами социальной защиты населения) и общественными 

организациями 

 Март- август 

2016 

4. Разработка и реализация системы мониторинга образовательных 

потребностей обучающихся и родителей по использованию часов 

вариативной части учебного плана 

Август  - 

сентябрь 2016 



Кадровое обеспечение введенияинклюзивного образования  

1.Анализ кадрового обеспечения введения и реализации 

инклюзивного образования 

 Апрель – май 

2016 

2.Создание (корректировка) плана - графика повышения 

квалификации педагогических и руководящих работников ОУ в связи 

с введением инклюзивного образования 

 Май  2016 

3.Разработка (корректировка) плана научно-методической работы 

(внутришкольного повышения квалификации) с ориентацией на 

проблемы введения инклюзивного образования 

Июнь-сентябрь 

Информационное обеспечение введения инклюзивного 

образования 

 

1.Размещение на сайте ОУ информационных материалов о введении 

инклюзивного образования 

 Апрель – май 

2016 г 

2. Широкое информирование родительской общественности о 

подготовке к введению инклюзивного образования 

Сентябрь – 

ноябрь 2016 

3. Организация изучения общественного мнения по вопросам 

введения инклюзивного образования и внесения дополнений в 

содержание программы коррекционной работы  

Июнь- август 

2016 

5. Обеспечение публичной отчётности ОУ о ходе и результатах 

введения инклюзивного образования 

Май- июнь 2016 

6. Разработка рекомендаций для педагогических работников по 

организации внеурочной деятельности обучающихся с ОВЗ. 

 Май- июнь 2016 

Материально-техническое обеспечение введения инклюзивного 

образования 

 

1. Анализ материально - технического обеспечения введения и 

реализации инклюзивного образования 

  Май – июнь 

2016 

2. Обеспечение соответствия материально-технической базы ОУ 

требованиям инклюзивного образованиям 

 Июнь – август 

2016 г 

3. Обеспечение соответствия санитарно-гигиенических условий 

требованиям инклюзивного образования 

 Июнь – август 

2016 г 

4. Обеспечение соответствия условий реализации программы 

коррекционной работы противопожарным нормам, нормам охраны 

труда работников образовательного учреждения 

 Июнь – август 

2016 г 

5. Обеспечение соответствия информационно - образовательной 

среды требованиям инклюзивного образования 

 Июнь – август 

2016 г 

6. Обеспечение укомплектованности библиотечно-информационного 

центрапечатными и электронными образовательными ресурсами для 

реализации индивидуальных образовательных траекторий детей с 

ОВЗ 

 Июнь – август 

2016 г 

7. Наличие доступа ОУ к электронным образовательным ресурсам 

(ЭОР), размещённым в федеральных и региональных базах данных 

  Май – июнь 

2016 

8. Обеспечение контролируемого доступа участников 

образовательного процесса к информационным образовательным 

ресурсам в сети Интернет 

Июнь – август 

2016 г 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу №  ____ п.7 . 

№№ Наименование мероприятия Примерные сроки Ответственные 

I. Организационное обеспечение  введения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

1. Организационное обеспечение  

введения  федерального 

государственного образовательного 

стандарта начального общего 

образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья. Обсуждение на 

совещании при директоре плана-

графика мероприятий по 

обеспечению апробации проекта 

ФГОС НОО для обучающихся с 

ОВЗ 

   Лошкова З.П. 

директор школы 

2. Создание экспертной группы и 

рабочих групп по обеспечению  

введения  ФГОС ОВЗ НОО 

 Март 2016   Лошкова З.П. 

директор школы 

3. Разработка и утверждение плана 

мероприятий по обеспечению 

перехода на ФГОС НОО для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

Март 2016   Юшкова Е.И. 

 зам. директора по 

УВР 

4. Знакомство и обсуждение проекта 

Концепции ФГОС для 

обучающихся с ОВЗ 

(самостоятельное изучение 

документа) 

Февраль 2016 Учителя МКОУ  

Зубковской ООШ № 

20 

5. Знакомство со структурой ФГОС 

НОО для обучающихся с ОВЗ 

(самостоятельное изучение 

документа) 

Март 2016г. Учителя МКОУ   

Зубковской ООШ № 

20, зам.директора по 

УВР Юшкова Е.И.  

6. Знакомство с требованиями к 

структуре основной 

образовательной программы ФГОС 

НОО для обучающихся с ОВЗ 

Апрель2016г. Учителя МКОУ  

Зубковской ООШ № 

20, зам.директора по 

УВР  Юшкова Е.И. 



7. Обсуждение проекта ФГОС НОО 

для обучающихся с ОВЗ на 

заседании рабочей группы  по  

введению ФГОС для учащихся с 

нарушением интеллекта 

Май 2016г.  Зубкова С.В., 

руководитель ШМО   

8. Самооценка соответствия 

созданных в ОУ условий условиям 

реализации ООП, предусмотренных 

ФГОС образования детей с ОВЗ 

Июль 2016г.  Лошкова З.П. 

директор школы 

II Создание нормативного обеспечения  введения ФГОС НОО для 

обучающихся с ОВЗ 

1. Корректировка и обновление 

нормативно- правовой базы по 

ФГОС НОО в школе. 

Август 2016г.  Юшкова Е.И., 

зам.директора  по 

УВР 

2. Подготовка приказа «О создании  

рабочей группы по обеспечению 

перехода ОУ на ФГОС НОО для 

обучающихся с  ОВЗ 

 Май-июнь 2016 г. Лошкова З.П.   

директор школы 

3. Разработать и утвердить Положение 

о полномочиях рабочей группы по 

переходу на ФГОС НОО для 

обучающихся с ОВЗ в школе 

 Май 2016 г Лошкова З.П.     

директор школы 

4.  Подработать и утвердить 

должностные инструкции 

педагогических работников, 

обеспечивающих   переход на 

ФГОС НОО для обучающихся с 

ОВЗ 

Август 2016г. Лошкова З.П.       

директор школы 

Рабочая группа 

5. Определение необходимого 

ресурсного обеспечения в ходе 

изменений условий 

образовательной деятельности 

 В течение года  Администрация 

школы  

6.  Разработка и утверждение 

программ внеурочной деятельности 

образовательного учреждения  

До 1.08.2016г.  Юшкова Е.И., 

зам.директора по 

УВР, ШМО   

 

7.  Разработка и утверждение рабочих 

программ учителя, работающего в 1 

 Июнь 2016г.  Пустынникова Л.С. 



классе 

8.  Издание приказов, 

регламентирующих введение 

ФГОС: - о переходе ОУ на обучение 

по ФГОС НОО для обучающихся с 

ОВЗ; - об утверждении 

адаптированной основной 

образовательной программы 

начального общего образования; 

 - об утверждении годового 

календарного учебного графика;  

- об утверждении учебного плана  

Август 2016г.  Администрация ОУ  

ШМО  

 

III Материально-техническое обеспечение  ФГОС НОО для обучающихся с 

ОВЗ 

1. Проведение инвентаризации 

материально-технической, учебно- 

методической, информационной 

базы школы на соответствие ФГОС 

НОО для обучающихся с ОВЗ 

До 1.07.2016г. Администрация ОУ  

ШМО  

 

2. Обеспечение доступной среды в  

школе для обучающихся с ОВЗ  

введения В  

течение года  

Администрация ОУ  

 

IV. Информационное обеспечение   введения ФГОС НОО для обучающихся с 

ОВЗ 

1. Информирование родителей вновь 

поступающих обучающихся 

 Постоянно  Администрация ОУ 

2. Родительское собрание: 

«Некоторые аспекты семейного 

воспитания детей  с ОВЗ и 

перспективы их обучения в 

соответствии с требованиями новых 

ФГОС» 

 Сентябрь 2016 г.  Юшкова Е.И.,  зам. 

директора по УВР; 

 

3. Изучение мнения родителей 

(законных представителей) 

обучающихся по вопросам введения 

новых стандартов. Проведение 

анкетирования на родительских 

собраниях. 

 В мае 2015г      Юшкова Е.И., зам. 

директора  по ВР 



4. Размещение информационных 

материалов о механизме  введения 

ФГОС  ОВЗ  на школьном сайте 

 Постоянно  Юшкова Е.И., 

зам.директора  по ВР 

V. Создание кадрового и методического обеспечения введения ФГОС ОВЗ 

1. Повышение квалификации 

педагогов с целью реализации 

ФГОС НОО  для обучающихся с 

ОВЗ 

 По плану  Юшкова Е.И., 

зам.директора  по 

УВР 

 

2. 

Организация участия педагогов 

школы в региональных, 

муниципальных конференциях по 

апробации ФГОС  ОВЗ начального 

общего образования 

По плану  Юшкова Е.И., 

зам.директора  по 

УВР 

 


